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Liebe Solawistas,
ein herzliches Willkommen in der SoLaWi BAUERei Grube und im Anbaujahr 2021!

Wir sind dieses Jahr in vielerlei Hinsicht gewachsen: Die SoLaWi Gemeinschaft zahlt
dieses Jahr 120 Ernteanteile und auch unser Team ist grof3er geworden.

Mathias und Lene als Landwirtsfamilie werden wie immer unterstitzt von Lydia Buch-
holz - unserer Hof Omi und vielseitig erfahrenen Bauerstochter. Sina zieht es neben
ihrem Landbaustudium weiterhin auf den Acker, Charlie hat eine freie Ausbildung
am Hof begonnen und Kalle ist unser neuer FOJler. Aktuell baut er das neue Depot
Babelsberg im Projekthaus Potsdam auf. Jens liegen besonders die Salate und das
Fruchtgemuse am Herzen, deren Anbau er Ubernehmen maochte. Tatkraftige Unter-
stutzung erhalt das Team immer wieder durch Euch, liebe Solawisten - einige kom-
men sogar regelmaflig dazu - und durch die Woofer_innen, die sich uns immer wie-
der fiir ein paar Monate anschlieBen. Verlass ist auBerdem stets auf unsere bunte
Hof- und Dorfgemeinschaft rund um die BAUERei Grube:

In diesem Jahr erwartet euch wieder eine Vielfalt an Gemusen - ungefahr 100 ver-
schiedene Sorten, davon allein 20 verschiedene Tomatensorten, die letztes Jahr her-
vorragend "ankamen".

Im Gesamtpaket erwartet Euch in der Solawi also:

— GemuUsebau im Rahmen von Humus aufbauender
und CO, senkender Landwirtschaft

Artenvielfalt und -fulle

Jahresfeste und Kulturangebote (soweit moglich)
und die Moglichkeit, Euch in Eurer Depot-
Verantwortungsgemeinschaft zu engagieren

!

!

!
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Dabei unterstitzt Ihr:

— unser gesellschaftspolitisches Engagement fir genossenschaftliche Boden-
modelle | Okonauten

eine regionale Lebensmittelproduktion | Ernahrungsrat Potsdam

und die Entwicklung der BAUERei als landwirtschaftliche Hofstelle mit Bil-
dungs-, Kultur-, Naturschutz- und zivilgesellschaftlichem Fokus | BAUERei e.V.

!

!

Wir laden Euch gerne ein, an den verschiedenen Aktivitaten teilzunehmen und Euch
einzubringen.

Die Depots sind nun gefillt. Danke an alle, die fleiBig mitgeworben haben - der Zu-
spruch istenorm! Helft gern, fir die, die noch nicht untergekommen sind, zusatzliche
Depotstandorte zu finden.

Anbei senden wir euch unseren Anbauplan und den BAUERei Saisonkalender zur
Orientierung. Meldet Euch gern mit all euren Fragen, Ideen und Anregungen.

Wir sehen uns! Hoffentlich bald nicht mehr nur digital, sondern wieder mit den Han-
den in der Erde auf dem Acker. Bis dahin halten wir uns in gegenseitiger Flrsorge an
die staatlichen HygienemalBBnahmen - sowohl Hof- als auch Depot intern.

Alles Liebe

Eure Bauern
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Bei der Anbauplanung achten wir darauf, die sogenannte Fruchtfolge einzuhalten und Unvertréglich-
keitsbeziehungen zwischen Gemusearten zu bericksichtigen. So wirken wir der Anhdufung von Krankheits-
erregern und Schadlingen im Boden entgegen. Den Boden wollen wir nicht auslaugen, sondern bauen die
Humusschicht durch die Zugabe von Kompost oder Stalldung sowie durch das Séen von Grindingung
und das Ausbringen von Mulch nachhaltig auf. Wir bauen samenfeste Sorten aus 6kologischer Zichtung
an. Und das auf einem (frei)gekauften Stlick Land, das auf (Erd-)Lebenszeit der 6kologisch nachhaltigen

Landwirtschaft verschrieben ist.

Feldgemise

Kartoffel

Mohre

Zwiebel
Kirbis/Mais/Stangenbohnen
Knollensellerie
Lauch

Rote Beete
Pastinake
Wurzelpetersilie
Chicorée
Haferwurzel
Lauchzwiebel
Blatt/Stangensellerie

SiBkartoffel

Feld Kohl
Weil3kraut/Sauerkraut
Rotkohl

Spitzkohl

Wirsing Winter
Brokkoli/spat
Blumenkohl

Grinkohl

Palmkohl

Rosenkohl

Saison Kurz

Rotkohl Frih
Blumenkohl
Brokkoli
Knoblauch
Steckzwiebel
Frihkartoffel
Bundmohren
Rote Beete Frih

6000 = Ganzjéhrig
1200 = Ganzjéhrig
1200 = Ganzjahrig
1200 = Juli/Okt
500 = Ganzjahrig
500 Okt/April
500 Ganzjahrig
200 = Okt/Mérz
200 = Okt/Mérz
300 Dez/Marz
200 Nov/Marz
200  Sept/Dez
200 | Juli/April
100 = Ganzjéhrig
12500

400 @ Jan/April
200  Juni/Jan
100 | Juni/Jan
200 Dez/Mai
200  Ganzjahrig
100 | Juni/April
300  Nov/April
100 = Nov/April
400 ' Nov/April

2000

100 | Frdhraumend

100 | Juni/April
100 = Ganzjéhrig
100 = Ganzjéhrig
600  Ganzjéhrig
600  Ganzjéhrig
200

300

2200

Mais, Bohnen und Kurbis
sind eine klassische
Mischkultur, auch ,die
drei Schwestern” ge-
nannt. Der Mais dient als
Rankel Hilfe fiur die Boh-
nen. Der Klrbis beschat-
tet den Boden und
schutzt ihn vor Austrock-
nung. Die Bohne bindet
mit ihren Wurzelknoll-
chen wertvollen Stickstoff
im Boden. Ein perfektes
Zusammenspiel!

Erstmalig bei uns!

Neue Sorten!



Leguminose

Erbsentriebe
Zuckererbsen
Dicke Bohnen
Stangenbohnen

In Mischkultur
Kohlrabi

Kohlrabi Butterschmelz
Radieschen

Mai Riben

Rettich

Chinakohl
Knollenfenchel
Mangold

Blattgemse sehr kurz

Salat Kopf

Endivien

Chicory Salat

Rauke

Spinat

Feldsalat

Asiasalat

Hirschhorn Wegerich
Salat Schnitt

Pak Choi

Postelein/ Portulak
Léwenzahn

Mohn

Ampfer

Melde

1Beet/10 Wochen Entw.

Sommer Frucht
Tomaten

Paprika

Peperoni

Aubergine
Andenbeere

Chili

Melone

Salatgurke

Zucchini

100
100
100
100

400

1000

100
100
50
50
50
50
50
300
200

950
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Okt/April
Juni/Juli
Juni/Juli
Juli/Aug

Mai/Okt
Sept/Mai
Mai/Okt
Mai/Okt
Mai/Okt
Mai/Okt
Mai/Okt
Ganzjahrig

Ganzjahrig
Sept/Mai
Sept/Mai
Ganzjahrig
Okt/Marz
Sept/April
Ganzjahrig
Ganzjéhrig
Ganzjahrig
Mai/Nov
Nov/April
Nov/Mai
Mai/Nov
Mai/Okt
April/Juli
Ganzjéhrig

Juni/Nov
Juni/Nov
Juni/Nov
Juni/Nov
Juni/Nov
Juni/Nov
Juni/Nov
Juni/Nov
Juni/Nov

Nicht nur nahrstoffreich
und lecker, sondern auch
gut fir den Acker:
Leguminosen gehen mit
ihren Wurzelknollchen
Symbiosen mit Bakterien
ein und binden so wert-
vollen Stickstoff im Bo-
den.

Bei GemUsearten mit
groBeren Reihenabstén-
den entstehen Zwischen-
raume, in die wir kurzlebi-
ges Gemduse setzen. Das
ist nicht nur platzsparend,
sondern schiitzt auch vor
Schadlingsbefall.

Gemuse mit sehr kurzer
Entwicklungszeit, wie
Blattgemuse, kann - wie
oben erwdhnt - in Misch-
kultur gesetzt oder als
Vor-/ Nachkultur einge-
setzt werden. Das Blatt-
gemuse bewegt sich mit
der Zeit also dynamisch
Uber das Feld und ist mal
hier, mal dort zu finden.

Hierauf freuen wir uns be-
sonders! Wir probieren
neue Paprika- und Toma-
tensorten aus und intensi-
vieren den Anbau unse-
rer Lieblingssorten aus
dem Vorjahr. Auf die Me-
lonen werden wir ein be-
sonderes Auge haben.
Letztes Jahr fielen sie den
Wihlmausen zum Op-
fer... Dieses Jahr sind wir
besser vorbereitet!



Dauerkulturen/ Mehrjahrig/ Krauter
Artischocke

Kardy

Liebstockel

Fenchel

Engelwurz

Rhabarber

Mehrrettich

Erdbeere

Griinspargel

Gewlirzkrauter
Bohnenkraut
Thymian
Zitronenmelisse
Salbei

Ysop

Oregano
Majoran
Rosmarin
Koreanisch Ysop

Marokkanische Minze
Schnittlauch
Schnittknoblauch
Beinwell
Petersilie

Dill

Anis

Basilikum
Kornblume
Kamille

Mohn
Ringelblume

Borretsch

Anbauflache Gesamt

100
100
100
100
100
200
100
300
100

1200

10
10
10
10
10
10
10
10
10

90
50
30
50

100
20
20
20

100
100
100
100

100
790

21730m?
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Juni/Sept
Aug/Nov
April/Okt
April/Okt
April
Mai/Juni
Okt/April
Mai/August
April/Juni

Frisch/Trocken
Frisch/Trocken
Frisch/Trocken
Frisch/Trocken
Frisch/Trocken
Frisch/Trocken
Frisch/Trocken
Frisch/Trocken
Frisch/Trocken

Frisch/Trocken
April/Okt
Ganzjahrig
Mulch
Mai/Okt
Juni/Sept
Juni

Juni/Okt
Mulch/Grind.
Mulch/Grind.
Mulch/Grind.
Mulch/Grind.

Mulch/Grind.

Ausdauernde Kulturen
mussen bei der Anbau-
planung mitbedacht wer-
den. Fir sie sehen wir
Platze vor, an denen sie
mehrere Jahre stehen
kénnen. Spargel und Ge-
wirzkrauter brauchen
zum Beispiel durchweg
sonnige und etwas wind-
geschitzte Platze...

Die GewduUrzkrauter sind
nicht nur gutim Ge-
schmack, sondern ver-
breiten wunderbare
Dufte Uber das Feld.
Ihre BlUten sind eine
Weide fur Bienen und
Hummeln.

Mulch und Grindingung
sind wichtig im biologi-
schen Anbau. Sie helfen,
den geforderten Boden
sanft wieder mit Nahrstof-
fen zu versorgen und mit-
tels Durchwurzelung zu
lockern. Das ersetzt Din-
gemittel und schwere
Landmaschinen.

Ganzjahrig



